
 1 

UNIONE TERRE  ACQUE 
                            PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

 Comune di           Comune di        Comune di                                                                     
    Borgolavezzaro       Tornaco            Vespolate 

                                                                       DELIBERAZIONE N. 11/2016 
     

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 
  
OGGETTO:  SECONDA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2016-

2018 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI, addì TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 18,30 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Vespolate, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA  DI 1^ CONVOCAZIONE.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

SARINO  Gaudenzio Presidente  X  

ACHILLI Annalisa Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

RADICE   Bruno Consigliere  X   

CALDARELLI Giovanni Consigliere  X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere   X 

    TOTALE 8 1 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Ingrassia Guido, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SARINO Gaudenzio nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 2 

Il Presidente illustra il punto posto all’ordine del giorno; 
 

PREMESSO che con atto n. 4 del 06/06/2016, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Unionale ha 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 10 del 13/10/2016 con la quale è stata 

approvata la prima variazione al bilancio in parola; 

 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio ad approvare variazioni al bilancio di 

previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza 

dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 

dicembre; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una variazione al fine di assicurare il 

finanziamento di maggiori e nuove spese sopravvenute da sostenere entro il corrente anno mediante 

riduzioni di altre spese e maggiori entrate; 

 

RILEVATO che  le variazioni operate sugli esercizi 2017 e 2018 riguardano principalmente il 

passaggio sul bilancio unionale delle spese riferite ai seguenti servizi: noleggio 

stampanti/fotocopiatrici; pulizia immobili; mensa scuola elementare e scuola materna; 

 

RILEVATO, altresì, che le spese riferite alle pulizie ed alla mensa non sono state ripartire in base 

agli abitanti bensì rispettivamente in base ai costi già sostenuti con i relativi bilanci comunali ed 

esclusivamente da Borgolavezzaro in quanto è l’unico Ente che attualmente si fa carico, in base ad 

un apposito regolamento, dei pasti di famiglie disagiate; il nuovo affidamento del servizio mensa 

nella sua totalità è previsto tramite concessione; 

 

VISTO il prospetto elaborato dal Settore economico finanziario dell’ente, allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, contenente il dettaglio esplicativo delle variazioni di bilancio 

in oggetto (ALLEGATO A); 

 

VISTO altresì il prospetto riportante i dati d’interesse del Tesoriere in merito alla variazione in parola 

(ALLEGATO B); 

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, per 

quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della 

gestione; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 



 3 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 

dotazioni di cassa apportate contestualmente con il presente atto garantiscono un fondo di cassa 

finale non negativo; 

 

CONSIDERATO che questo Ente in quanto Unione di Comuni non è assoggettata ai vincoli di cui ai 

commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

 

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 

contestuale variazione del Documento unico di programmazione approvato con CC 4/2016; 

 

VISTI  l’articolo 42, comma 2, lettera b) e  l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO: 

del parere di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 49 del    D.Lgs n° 267/00; 

del parere di regolarità espresso dal Revisore del Conto ai sensi dell’art. 239 del TUEL 267/00 

(ALLEGATO C); 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Sentita la proposta del Presidente; 

 

Visto il T.U.E.L 267/2000; 

 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18 

agosto 2000 n. 267, per quanto di rispettiva competenza dal Segretario Generale dell’Unione; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 

1. Di approvare le variazioni di bilancio di previsione riportate nel prospetto ALLEGATO A alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D.Lvo 

267/00, garantiscono la salvaguardia dei suoi equilibri; 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere per quanto di competenza 

(ALLEGATO B); 

4. Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/00 immediatamente 

eseguibile. 

 



 4 

 

 
UNIONE TERRE D’ACQUE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Acque avente ad oggetto  

SECONDA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2016-2018 AI SENSI 

DELL’ART. 175, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE 

ED INTEGRAZIONI. 

Esprime 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 

Parere 

FAVOREVOLE 

di regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                  Dott. Ingrassia Guido 

 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

attesa l’urgenza   

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, del  

del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 5 

 



 6 
 



 7 
 



 8 
 



 9 
 



 10 
 



 11 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:                     

 
IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
f.to Sarino Gaudenzio                                                               f.to       Dott. Ingrassia Guido 
 
 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 N.  _____ Reg. Pubbl. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 

copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio dell’Unione 

Terre d’Acque. 

 Lì _______________                                                                                
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                                       Dott. Ingrassia Guido 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                   Dott. Ingrassia Guido  
 
  
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 

necessario”.                                                          

Lì _______________                                               

                                                                                 IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                    Dott. Ingrassia Guido  

 

 

 

 

 


